Com nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos para apreciação e 
deliberação dessa Augusta e respeitável casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que 
altera o piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de 
Endemias, os quais passarão a receber R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta 
reais).

Embora o momento difícil pelo qual esteja passando o Município no 
que tange a sua situação económica, a alteração proposta se faz em atendimento a 
Lei Federal n° 13.708, de 14 de agosto de 2018, que veio melhorar a remuneração 
dos servidores municipais específicos Agentes já mencionados.

[...]

atribuições que lhes são conferidas por lei:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Nova Mamoré aprovou e eu, 
Prefeito Municipal sanciono a seguinte LEI :

Art. 1o - Fica autorizado o poder Executivo Municipal a conceder o piso 
salarial profissional de R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais) mensais aos 
Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Endemias, conforme artigo 9°-A, § 1o,
I da Lei Federal n° 13.708, de 14 de agosto de 2018.

Art. 2o - Fica alterado parcialmente o Anexo II da Lei n° 1.255/2017, 
Tabela de vencimentos dos servidores -  Agentes Comunitários -  ACS e Agentes de